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Válaszút előtt a Battonyai 
asztalosipari Szövetkezet

Olyan szelíd, mint a ma született bárány! A képen látható kis állatok Gyomán, a Körösi 
Állami Gazdaság juhászatában jöttek a világra, egy-két naposak, és valóban igen szelídek
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lollárnótló hulladék
úgy tűnik, hogy a fejlődés 

-iKerülhetetlen velejáró ja a 
nulladék állandó, roham os 
növekedése; A környezetvé­
delem  ennek káros hatásá t 
m ár régen felism erte, küzd 
is ellene. Csakhogy a hu lla­
dékkal — különösen a m ű­
anyagból levőkkel — nem  
olyan egyszerű felvenni a 
harcot.

R áadásul nem csak a m ű­
anyag hulladék elpusztítása 
drága dolog, hanem  értékes 
m aga a hulladék is. Az leg- 
öbbször ú jra  feldolgozható, 

csak éppen tudn i kell, mit, 
és hogyan. A hazai m űanyag- 
lu lladék-m entés legfőbb 
problém ája is ezzel a két 
szóval volt hosszú ideig k i­
fejezhető.

Felesleges import
A szarvasi PLASTOLUS 

Szövetkezet kezdettől fogva 
m űanyagot dolgozott fel. H a­
m ar rá jö ttek  arra , hogy az 
iparban  sok, értékes pvc-hul- 
ladék keletkezik. Ez a pvc 
nem csak az akkor még im ­
portból beszerzett pvc-port 
tartalm azta, hanem  nagy - 
m ennyiségű lágyítót és szí­
nezőanyagot is. Megkezdték 
tehát a hulladékok begyűj­
tését és feldolgozását.

Hazai tapasztalatok ezen a 
téren  egyáltalán nem  voltak, 
ö t  évig ta rto tt, am íg m egta­
nulták  a szakm át, és a hul­
ladékból igazán jó, p iacké­
pes term ékeket tud tak  gyár­
tani. Először csak fóliát hen­
gereltek, ezt ők m aguk hasz­
ná lták  fel tasakokhoz, m ap­
paborítókhoz. Később m ár 
kom olyabb m űszaki színvo­
nalú  gyártm ányok előállítá­
sá ra  is vállalkoztak. Ehhez 
az alapot egy szerencsés ta ­
lálkozás ad ta meg.

A M agyar Kábel M űvek 
belföldre és exportra  renge­
teg kábelt készít. Ezek kö­
zött óhatatlanul van selejtes 
is. Világos, hogy az értékes 
színesfém et nem  lehet k idob­
ni, ezért k ifejtették  a m ű­
anyag szigetelőből a fémet, 
azt ú jra  feldolgozták, a m ű­
anyagot elégették. U gyanak­
kor, miközben a sok m ű­
anyag füstté  vált, gyakorla­
tilag ugyanannyi pvc-ből ké­
szült kábelszalagra volt 
szükségük. A m egoldás így 
szinte önként kínálkozott, a 
felesleges pvc újrafeldolgo­
zásával állítsák  elő a szige­
telésre kitűnően megfelelő 
kábelszalagot.

A PLASTOLUS vállalko­
zott a feladatra , s nagyon jól 
m egoldották a leckét, és ez 
m indenkinek kedvező. A h a­
zai gyártású pvc-por „ke­
m ény” cikk, kitűnően e lad ­

ható tőkés piacokon is. Ha 
tehát hulladékból készül a 
kábelszalag, akkor nagyobb 
mennyiséget lehet exportra  
felajánlani.

De olcsóbb is a  szarvasiak 
term éke. Az új szalaghoz 
csak az alapanyag 30 fo rin t­
ba kerül kilogram m onként, 
ehhez jön még a lágyítók, 
adalékok és a m unka költ­
sége. Hulladékból a készter­
mék kerül kilogram m onként 
25 forintba, de ebből a  ká­
belgyár m ég levonhatja  azt 
az összeget, am elyet a szö­
vetkezet fizet nekik, am ikor 
m egvásárolja a náluk  m ár 
sem m ire sem jó m űanyagot.

Keresett szőnyeg
A kábelszalag a legjelentő­

sebb  tétele a hulladékok ú j­
rahasznosításának. Tavaly a 
250 ezer kilogram m  feldol­
gozott pvc-hulladékból 180 
ezer kilogram m  kábelszalag 
készült. Jelentős tétel volt a 
pvc-fólia 70 ezer kilogram ­
mos mennyiséggel. Ezek m el­
le tt szinte eltörpült a pvc- 
padlószőnyeg, a  m aga 2 ton­
nájával.

— Nem azért készítettünk 
ilyen kevés pvc-szőnyeget, 
m ert nem  volt rá  igény, ha­
nem  ennyire fu to tta  csak a 
kapacitásunkból — m ondotta 
Hódsági Ferenc, a szövetke­
zet m űszaki vezetője. — Ezt 
az is bizonyítja, hogy az idén 
visszaesett a kábelszalag-ren- 
delés, szeptem berig csak 40 
ezer kilogram m ot kértek  tő ­
lünk. K apacitásunkat átcso­
portosítottuk, és pvc-sző- 
nyegből 8 hónap a la tt 70 ezer 
kilogram m nyit ad tunk  át a 
kereskedelem nek. Ez az óriá­
si igény jól jelzi, hogy é r­
telm es és érdem es dolog ú j­
rahasznosítani a pvc-hulla- 
dékot.

Ennek a  tevékenységnek 
az eredm énye szám okban is 
kifejezhető. K ilogram m on­
ként m integy 30 forin ttal ol­
csóbb a felhasználónak, és 
ehhez jön  még m integy 15 
forintnyi népgazdasági ha­
szon, am i azáltal keletkezik, 
hogy nem  kell annyi lágyí­
tó t im portból behozni, és e l­
m aradnak  a megsem misítés 
költségei. M indezek m ellé 
tá rsu l jóform án csak úgy, 
pluszként az, hogy a szana­
szét heverő, vagy elégetett 
m űanyagok nem  szennyezik 
a környezetet.

R továbblépés feltétele
Ennyi előny u tán  nyilván 

felm erül a  kérdés: hogyan 
tovább? Nos, a szövetkezet 
részéről egyértelm ű a válasz, 
tovább haladnak az eddigi

irányban. Fokozni k íván ják  a 
pvc újrafeldolgozását, és ke­
resik a felhasználás újabb és 
újabb lehetőségeit.

Egyet m áris találtak . A k á­
bel drága term ék, világos, 
hogy a vevő sérülésm entesen 
szeretné m egkapni. A tek in ­
télyes kábelexport sokféle 
szállító járm űvön ju t el cél­
jához, védeni kell ezért a 
káros behatásoktól. A külföl­
di vevők megkövetelik, hogy 
m űanyaggal beburkolják a 
kábeldobot, így nem  sérü l­
nek meg a szélen levő tne- 
netek  sem.

Eddig többféle eljárással 
próbálkoztak. K örcikkekből 
kivágott pvc-hullám lem ezt, 
hegesztett fó liákat és más 
hasonlókat alkalm aztak. Ezek 
drágák és nehezen kezelhe­
tők voltak. A PLASTOLUS- 
nál kifejlesztettek egy olyan 
fóliát, mely pvc-hulladékból 
készült, akkora m éretű, m in t 
a kábeldob, és egyetlen moz­
du la tta l felrögzíthető. És 
mivel a vevő ezt is m egfi­
zeti. világos, hogy jó üzlet 
do llá rért eladni a hulladékot.

A továbblépés m ásik fel­
tétele, hogy legyen elegendő 
ú jra  felhasználható pvc-hul- 
ladék. Ennek biztosítására a 
M agyar K ábel M űveken k í­
vül a H ungária M űanyag­
feldolgozó V állalattal á llnak 
kapcsolatban. E ké t nagy­
üzem összesen m integy 250 
ezer kilogram m  hulladékot 
tud adni. Most tárgyalnak  a 
győri GRABOPLAST M űbőr­
gyárral, hogy az ott kelet­
kező jelentős m ennyiségű 
hulladékai is m egvásárolják. 
Ha ez a tárgyalás és a töb ­
bi folyam atban levő sikerrel 
zárul, akkor érdem es lesz 
fejleszteni az újrafeldolgozó­
kapacitást.

A felhasználói igény ugyan­
is óriási. Csak a kábelm ű­
vek 240 ezer kilogram m  ká­
belszalagra jelen tette  be igé­
nyét a jövő évben. Em ellett 
a kereskedelem  100 ezer k i- 
logram m nyi padlószőnyeget 
szeretne kapni, és hasonló 
mennyiségű pvc-fólia is kel­
lene. Ha ezeket m ind sike­
rü lne újrafeldolgozással elő­
állítani, ez dollárm illiókat 
jelentene a népgazdaságnak.

Sajnos azonban a pvc-hul- 
ladék begyűjtése és e lju tta ­
tása az újrafeldolgozás he­
lyére m a még m egoldatlan, 
így sok helyen elégetik, e l­
tem etik, vagy egyszerűen 
csak kidobják. És miközben 
azon törik  a fejüket: hogyan 
szabaduljanak m eg a  szá­
m ukra csak nyűgöt jelentő 
lomtól, nem  gondolnak arra, 
hogy tulajdonképpen dollárt 
dobnak ki az ablakon,

Lónyai László

A B attonyai Asztalosipari 
Szövetkezet m egalakulása 
óta ajtókat, ablakokat gyárt. 
Ebben az évben ajtóból 36 
ezret, ablakból 24 ezret ké­
szítenek. Term ékeik többsé­
gét az Alföldi TÜZÉP V álla­
la t „közrem űködésével” é r­
tékesítik. Az elm últ évek­
ben a társasházépítők m eg­
rendeléseinek is igyekeztek 
eleget tenni. A szövetkezet 
azonban az egyedi m egren­
delések alig 40 százalékát 
fogadta el. A többletterm e­
léshez ugyanis korszerűbb 
gépek, vagy legalábbis több 
m unkáskéz kellett volna. 
Mivel ez utóbbiak közül 
egyik sem  állt, áll rendelke­
zésre, kénytelenek voltak  a 
m egrendelők többségének 
nem et m ondani.

.«»

Az utóbbi években több 
kísérletet te ttek  m ás term é­
kek gyártására, és a lakos­
sági javítószolgáltatás bő­
vítésére. Ezért is készítenek 
most a szövetkezet üzem ei­
ben a * Medicor Művek 
gyáregységének orvosi m ű­
szerek tá ro lására  alkalm as 
ládákból kétezret. Ami pe­
dig a javítószolgáltatás fe j­
lesztését illeti, annak* egyik 
legnagyobb akadálya, hogy 
kevés dolgozója van a szö­
vetkezetnek.

— Eddig elképzeléseink 
m egvalósulását megnehezí­
te tték  a körülm ények. Dol­
gozóink egy része „elhagyta” 
a szövetkezetét. A község 
nagyobb üzemei több pénzt 
tudnak* fizetni. Az idén hu- 
szonketten m entek el, de 
m indez önm agában még nem  
okozna különösebb gondot, 
ha a távozó m unkásokat 
term elékenyebb gépekkel 
tudnánk pótolni. E rre azon­
ban ha t év óta nincs lehető­
ségünk. Üj gépek vásárlásá­
hoz szükséges tám ogatásra 
eddig csak ígéretet kap­
tunk  a Békés megyei K I- 
SZÖV vezetőitől — m ondta

M int korábban beszámol­
tunk róla, a m últ héten ülé­
sezett a megyei mezőgazda- 
sági szervezési bizottság és 
elfogadta az őszi mezőgaz­
dasági m unkák kam pányter­
vét.

A te rv  szeptem ber 20-tól, 
a hibrid kukorica törésének 
indulásától decem ber 20-ig, 
a szántások befejezéséig ta r ­
talm azza a megye mezőgaz­
dasága előtt álló feladato­
kat. Legnagyobb m unkát a 
107 ezer hek tárny i á ru k u ­
korica betakarítása jelenti. 
Mivel m ég m indig 2—3 he­
tes késés tapasztalható  az 
érésben, meg kell gyorsíta­
n i a  vágást. Ezt h á trá lta t­
ja, hogy kevés a szárító, 
ezért az üzem eknek a ned­
ves táro lási eljárásokat kell 
előtérbe helyezniük A h ib­
rid  kukorica törésében 7 
ezer diák és 220 katona se­
gít a megyében. A te rv  sze­
r in t napi 12 ezer tonna ku ­
korica kom bájnolása lehet­
séges jó  gépkihasználással.

K iem elkedően nagy fel­
adat a 145 ezer hektárnyi 
őszi búza, őszi káposzta- 
repce elvetése. Ezek ta la j- 
előkészítését nehezíti, hogy 
régóta nem  volt eső, szára- 
zak a talajok. Ennek m eg­
felelően előtérbe kell he- 

•lyezni a forgatás nélküli 
magágykészítést. A tavaszi 
vetésű növények alá közel 
200 ezer hektáron végzik el 
az üzemek a m élyszántást, 
m ű- éq istállótrágyázást.

A felm érések szerin t a 
nedves n y ár fokozta a nö­
vények tápanyagfelvételét, 
ezért a  szokottnál jóval 
alacsonyabb a  ta lajok  tá p ­
anyagtartalm a. A jövő évi 
term elés érdekében a m últ 
évinél több tápanyaggal 
ta rth a tó  csak fenn ,a növé­
nyek szám ára szükséges

Fortuna István, a szövetke­
zet elnöke.

M indam ellett, hogy a szö­
vetkezetben dolgozók szám a 
csökkent, a  term elés jelen­
tős m értékben nő 1980-ban 
az asztalosipari szövetke­
zetben. Tavaly még csak 
27 ezer ajtó t gyártottak, 9 
ezerrel kevesebbet, m in t 
am ennyit reális szám ítások 
szerint az idén értékesíteni 
fognak. A term elés növeke­
dése belső átszervezésnek, a 
jobban szervezett m unká­
nak  köszönhető. Az egy fő­
re  ju tó  term elési érték  az 
elm últ év első félévéhez vi- 
szonytíva 1980. első felében 
45 ezer fo rin ttal volt több. S 
miközben a szövetkezet ve­
zetőit a tartalékok  feltárása 
foglalkoztatta, a  TÜZÉP- 
válla la t bejelentette, hogy a 
kereslet csökkenése m ia tt jö­
vőre csak 25 ezer a jtó t vesz 
át.

— Egyetlen elfogadható 
m egoldás kínálkozik szá­
m unkra. Űj term ékek gyár­
tását kell elkezdenünk, ha 
azt akarjuk, hogy a szövet­
kezet talpon m aradjon. A 
társasházépítők m egrendelé­
sei alap ján  ugyan bővíthet- 
nénk az ajtók és ablakok 
gyártását, de ezek* előállítása 
jelentősen megnöveli a kö lt­
ségeket. am elyeket az el­
adási árba nem  szám ítha­
tunk be. Ez tehát szám unk­
ra  nem  a legjobb üzlet — 
m agyarázta az elnök.

A term ékszerkezet módosí­
tásának  előszakaszát élő 
szövetkezet tárgyalásokat 
folytat a TANÉRT V álla­
lattal. Eszerint iskolai fel­
szereléseket gyártanak m ajd, 
ez biztos „m egélhetést”, p ia­
cot jelentene. Ez lenne az 
egyik megoldás. A m ásik 
pedig, hogy Békés megye há­
rom  ipari szövetkezetével 
kooperációban bú tort gyárta­
nának. Ez a tevékenység a 
tervek  szerin t a term elési

tápanyagszint. Különösen 
fontos az okszerű m űtrágyá­
zás. A megye északi része a 
déli szövetkezetekhez k é­
pest elm arad t a szerves 
trágyázásban. Gépátcsopor­
tosítások helyi m egszerve­
zésével behozható a késés. 
A talajm űvelések és trágyá­
zások befejezési határideje 
decem ber 20-a, csak azokon 
az árvizes terü leteken fo­
gadható el lem aradás, ahol 
a szövetkezetek terü letének 
bizonyos részein ny ílt víz­
tükör van.

Folyik a megyében a cu ­
korrépa betakarítása  is. 
Több m in t 13 ezer hek tár 
term ését kell felszedni és 
biztonságba helyezni. A 
két cukorgyár ütemezése 
szabja m eg a m unka m ene­
té t október 10-ig. illetve 20- 
ig, ezután m ár korlátozás

Dolgoznak a gépek, ömlik a 
termés a szállítójárművek 
pótkocsijaira. Aratják a 
napraforgót Gyomán is, a 
Körösi Á. G. földjein
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érték  m integy felét tenné ki. 
A sarkadi építőipari, a  bé­
késcsabai építőipari, a  
szarvasi bú toripari és a B a t­
tonyai Asztalosipari * Szövet­
kezet svéd m egrendelésre 
készítenék a bútort. Ehhez 
azonban Battonyán még h iá ­
nyoznak a  feltételek.

— A szövetkezetben 1974 
óta nem  volt beruházás. Be­
rendezéseink elavultak. H iá­
ba fizettük eddig a  KISZÖV- 
nek fejlesztési alapunk  10 
százalékát, abból a  pénzből 
eddig sem m it sem lá ttunk  
viszont. Legyünk tü relem ­
mel, m ondták, ha eddig azok 
is voltunk, most m ár nem  
lehetünk nyugodtak. Szá­
m unkra  létkérdés a  fejlesz­
tés. A kooperációs szerződést 
felelősséggel csak akkor ír­
hatjuk  alá, ha a minőségi 
m unkához szükséges felté­
teleket meg tud juk  te rem te­
ni — hallo ttuk  Fortuna Ist­
vántól.

i ’.i.

— A szövetkezet persze 
hitelhez . is folyam odhatna. 
Csakhogy szigorúak a fel­
tételek. Előbb a szerződést 
kellene elkészíteni, azután  a 
h ite lt kérni, m ajd  a  gépe­
ket m egrendelni. Egyszóval 
hosszú időt venne igénybe 
ez a folyam at. A svéd cég 
pedig azt szeretné, ha a jövő 
év elején m ár szállítanánk 
a bútort. A szövetkezet fe j­
lesztési alapja, am ely nem  
több 500 ezer forintnál, leg­
feljebb az elavult gépkocsik, 
kisebb gépek lecserélésére 
elég.

Ahhoz, hogy a m ostaninál 
is _ gazdaságosabban, kisebb 
élőm unka felhasználásával, 
több, jobb term éket á llít-  
sünk elő, legalább négym il­
lió fo rin tra  lenne szükség. 
Ha ez a pénz nincs, el kell 
gondolkodnunk azon, érde­
m es-e az előbb em lített 
kooperációba bekapcso­
lódnunk — m ondta az elnök.

Kepenyes János

nélkül szállíthatnak  a te r­
melők. M ár most 105 hon­
védségi teherautó  segít a 
gyáraknak és a  szövetkeze­
teknek, állam i gazdaságok­
nak  a szállításban.

Megfelelő a napraforgó- 
betakarítás gépesítése,
egyedül a  békési tároló á r ­
víz m iatti kiesése okoz 
gondot. Ezért a korábban 
oda szállító üzemek term ését 
kérés alap ján  közvetlenül az 
o la jiparnak  szállíthatják . A 
napraforgó vágásához 30 
m unkanap elegendő, befeje­
zési határideje : október 10.

K iem elt feladat a  fagyér­
zékeny zöldségnövények 
szedése. A paradicsom nak 
közel 80, a paprikának  70 
százalékát adták  á t a felvá­
sárlóknak. M egkezdődött a 
sárgarépa szedése is.

Sürgető, . hogy a mező- 
gazdasági üzemek m inél 
előbb m érjék  fel szükségle­
teiket, lehetőségeiket, idő­
ben vegyék fel a kapcsola­
to t m ás mezőgazdasági és 
mezőgazdasághoz kapcsolódó 
üzemekkel, szállítóvállala­
tokkal. A nehéz, de végre­
hajtható  tervben szám ítani 
kell a m unkában  részt vevők 
szociális ellátásáról, m unka- 
védelméről. Nagy segítség 
lehet a  végrehajtásban a 
szocialista m unkaversenyek 
megszervezése. Az esetleges 
hibák gyors elhárításában 
az AGROKER V állalat 
őszi ügyeleti ny itva tartássa l 
kíván az üzemek segítségére 
lenni. Eszerint október 6- 
tól novem ber 30-ig hétköz­
napokon 7-től 11, szom bato­
kon 7-től 15, vasárnapokon 
pedig 7-től 12 óráig ta r t 
nyitva. Folyam atosan veszi 
á t szombat, vasárnap is a 
beszállított term ényeket a 
G abonaforgalm i és M alom­
ipari Vállalat.

Őszi munkák kampányterve


